
 

 

 

BRAZILIJOS FEDERACINĖ RESPUBLIKA 

Parengė Lietuvos Respublikos 

generalinis konsulatas San Paule, 

San Paulas, 2016 m. sausis 

Lietuvos Respublikos 

generalinis konsulatas 

San Paule 

 
 
 
 
 

Bendra informacija  
 Sostinė: Brazilija Valstybės tipas: federacinė respublika Oficiali kalba:            brazilų portugalų 

Etninės grupės: baltieji (47,73%)  
maišytos rasės 
(43,13%) 

                                      juodaodžiai (7,61%) 
                                      geltonodžiai (1,09%) 
                                      indėnai (0,43%) 

Pagrindinės religijos: 
Romos katalikų, protestantų 

Plotas: 8 515 767 km2 Prezidentė:                Dilma Vana Rousseff (nuo 2015 m. 

Gyventojų skaičius 2015 m.:  204 450 649                             sausio 1 d. pradėjo antrąją kadenciją, 
 Gyventojų  prieaugis 2015 m.: 0.8% priklauso Partido dos Trabalhadores partijai) 

dddf 
 

ffefef 
 

Raštingumo lygis: 90.4%  
 Gyventojų tankumas: 23.8 gyv./km2 Valdančioji koalicija: Darbo partija  

Gimstamumo lygis 2015 m.:                        (Partido dos Trabalhadores) 

14.16 gimimų/1000 gyventojų                              Demokratinio judėjimo partija 
                 (Partido do Movimento 
                 Democrático Brasileiro) 

Ekonomikos rodikliai 2015 m. 

BVP:1 2,169.32  mlrd. eur. Eksportas : 176,7 mlrd. eur 
Importas:  158,5 mlrd. eur 
Tiesioginės užsienio investicijos : 64.6 mlrd. eur 
Prekybos balansas: 6,2  mlrd. eur 
(paskutinį kartą deficitas buvo užfiksuotas 2000 metais)  
Investicijos (% BVP) 2015 m.: 18,4% 
Nacionalinės santaupos (% BVP) 2014 m.:                             345 mlrd. eur. 

BVP vienam gyventojui: 5,519.82 eur. 

Realus BVP  augimas: -1,7% 

Nedarbo lygis: 7.5% 

Infliacija: 10,67% 

Valstybės skola ( BVP %): 65.12% 

Einamosios sąskaitos balansas (% BVP): -52,15 mlrd. eur. (-3,54%) 

Prekyba ir investicijos 

Lietuva ir  Brazilija Brazilija ir pasaulis 

  Brazilijos eksportas 2015 m. pagal Pagrindinės eksportuojamos prekės.: 
 

 
šalis: 1. Sojos 10,98 % 

 
 
 

1. Geležies rūda 

1. ES 16,8 % 2. Metalo rūdos 7,38 % 

2. Kinija 8,3 % 3. Naftos produktai 6,16 % 

3. JAV 8,3 % 4. Šaldyta ir šviežia vištiena 3,26 % 

4. Argentina 5,3 % 5. Cukranendrės 3,09 % 

5. Afrika 4,3 %  
Brazilijos importas 2015 m. pagal šalis: Pagrindinės importuojamos prekės :  
1. ES 21,4 % 1. Chemijos ir farmacijos gaminiai          

13,97 % 2. Kinija 17,9 % 
 
 
4. Argentina 6,0 % 2. Degalai ir tepalai 12,69 % 

5. Afrika 5,1 % 3. Mineraliniai produktai 8,01 %    
 

 
   5. Kitos šalys 4,7 % 4. Automobilių dalys 6,48 % 

    5. Industrinė technika 6,11 % 

Tiesioginės užsienio investicijos į Tiesioginės užsienio investicijos į  
Braziliją 2014 m. (pagal  šalis): Braziliją 2014 m. (pagal segmentus): 

1. Olandija 20 % 1.Prekyba 10% 

2. JAV 16 % 2.Telekomunikacijos 9 % 

3. Liuksemburgas 9 % 3.Finansinės paslaugos 8 % 

4. Ispanija 9 % 4. Chemikalai 8 % 

5. Japonija 8 % 5. Transporto priemonės ir jų dalys 5 % 

Lietuvos prekyba su Brazilija 
2015 m.: 

 
Importas 22,7 mln. eur 
(Reitingas bendrame šalies 
prekių importe – 41) 

Lietuvos prekyba prekėmis 
su Brazilija 2015 m. (tūkst. 
eur): 
 
1. Medienos arba kitų pluoštinių 
celiuliozinių medžiagų plaušiena 
9790,1 eur. 
2. Tabakas ir perdirbti tabako 
pakaitalai 12882,7 eur. 
3. Žalios (neišdirbtos) odos (išskyrus 
kailius) ir išdirbta oda 3100,4 eur. 
 

Eksportas 12,4 mln. eur Lietuviškos kilmės prekių eksportas į  
Braziliją 2015 m. (tūkst. eur): 
 
1. Netaurieji metalai ir metalo dirbiniai  
2478,3 eur. 
3. Mašinos ir mechaniniai įrenginiai  
1126,7 eur. 
4. Tekstilės medžiagos ir tekstilės 
dirbiniai 547,6 eur. 
5. Chemijos pramonės ir jai giminingų 
pramonės šakų produkcija 507,2 eur. 

(Reitingas bendrame šalies prekių  
Eksporte – 57) 
 

 



 

 

 

 

Grafikas Nr.1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brazilijos ekonomika 2015 m. 

  
Brazilija yra septinta ekonomika pasaulyje, šalies bendras vidaus produktas (BVP) 2,2 trilijonai eurų, tai 

sudaro 50% visos Lotynų Amerikos ekonomikos. Brazilija turi didelę ir greitai augančią vartojimo rinką su 204 
milijonais gyventojų. Nuo 2003 m. iki 2015 m. šalies BVP paaugo 42%, tikrasis darbo užmokestis 65% ir vidaus 
rinkos pardavimai 119%. Šį laikotarpį galima pavadinti koncentravimosi į vidaus rinką, pajamų augimo ir socialinės 
įtraukties laikotarpiu. Brazilija yra strategiškai patogioje, rytų-centrinėje Pietų Amerikos dalyje, tad ribojasi beveik 
su visomis žemyno šalimis. Patogi geografinė vieta leidžia lengvai pasiekti Lotynų Amerikos bei Afrikos rinkas. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
Lietuva ir Brazilija pasauliniuose 

reitinguose 

 
Lietuva 

 
Brazilija 

 The Global Competitiveness Report 2015 m.: 75 vieta (iš 140) 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 Globalus konkurencingumas 
“Global Competitiveness Index” 

(GCI) 2015- 2016 m. 

 
36 

 
75 

      Verslo aplinka 
“Doing business” 

(Pasaulio bankas, 2015 m.) 

 
20 

 
116 

 Sąlygos pradėti verslą 
(Pasaulio bankas, 2015 m.) 

 
11 

 
167 

 Korupcijos suvokimo indeksas 
(Transparency International) 

 
39 

 
69 

 Ekonominės laisvės indeksas 
(The Heritage Foundation, 

2016 m.) 

 
13 

 
122 

         Lietuva                  Brazilija 
 Brazilija 

  Pagrindiniai importo mokesčiai Brazilijoje:  

 
Naujo verslo įkūrimas 3 dienos 83 dienos 

II (Imposto de Importação) - importo  mokestis 

 
      10-35 % 

    (vid. 14 %) 

  Išlaidos pradėti 
verslą (nuo pajamų 
vienam gyventojui 
%) 

0,6 % 3,8 % 
IPI* (Imposto sobre Produtos Industrializados) 

- mokestis produktui iš užsienio 

 

     0-330 % 
  (vid. 15 %) 

PIS (Programa de Integração Social) 
- socialinės integracijos programos mokestis 

2,1 % 

+ 
9,65 % 

  
Gyventojų pajamų 
mokestis 

 
 

15% 

0-27,5% (ne 
vietiniams 
gyventojams – 
25%) 

COFINS (Contribuição para o Financiamento da 
Seguridade Social) - mokestis  visuomenės gerovei 
SISCOMEX - vienkartinis importo sistemos  
mokestis                                                                       

42 eur 
 

   
 

Pelno mokestis 

 
 

0-15% 

15% + (10%, jei 
metinis pelnas 
viršija 54.500 
eur) + (9% soc. 
draudimo įmok. 
mokestis)  

AFRMM (Adicional de Frete para Renovação  
da Marinha Mercante)  -  uosto paslaugų mokestis 
[apskaičiuojama nuo transporto išlaidų]  

 
25 % 

IOF- finansinių operacijų mokestis                                         6 % 

ICMS* (Imposto Sobre Circulação de Mercadorias  
e Serviços) – prekių ir paslaugų apyvartos mokestis 

4-18 % 

PVM 21% 17-19%* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Makroaplinkos analizė  

 
Politinė aplinka : 

¶ Didelė korupcija 

¶ Kritika šalies prezidentei Dilmai Rousseff 

¶ Politinė įtampa 

¶ Skaidrumo trūkumas 

¶ Poreikis peržiūrėti vykdomą fiskalinę politiką 

¶ Neefektyvus valstybės įmonių valdymas 

 
Ekonominė aplinka: 
¶ Susitraukusi ekonomika 

¶ Aukšta palūkanų norma apie 14% 

¶ Didelė infliacija  

¶ Augantis nedarbas 

¶ Sumažintas valstybės skolinimosi reitingas  

¶ Auganti valstybės skola 

  



 
Socialinė aplinka: 

¶ Socialinė nelygybė, 20% žmonių gyvena žemiau skurdo 

ribos 

¶ Sumažėjęs viduriniosios klasės augimas 

¶ Poreikis sveikatos sistemos tobulinimui  

¶ Vandens krizė 

¶ Tobulėjanti švietimo sistema 
 

 
Technologinė aplinka: 

¶ IT sektorius stipriai plėtojamas  

¶ Bendradarbiavimas su ES per „ELAN network“ tinklą 

¶ Informacinių technologijų plėtra kituose industriniuose 
sektoriuose (aviacijos, energijos, žemės ūkio)  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Brazilijos gyventojų vartojimo prognozė 
Per paskutinius 11 metų daugiau nei 52 mln. šalies gyventojų pasiekė viduriniąją klasę. Vidutinės asmens 

pajamos didėja nuo 2004 m., todėl didžiuliai skirtumai tarp nevienodo pajamų pasiskirstymo nyksta. 
Brazilija tampa vidutines pajamas gaunančių gyventojų šalimi. Daugiau nei 60% gyventojų priklauso 

viduriniąjam sluoksniui su dideliu vartojimo potencialu. Didesnes nei vidutines pajamas gaunančių gyventojų 
skaičius taip pat smarkiai auga, nuo 2003 m. šis skaičius šoktelėjo net 123%. 

2020 m. Brazilija taps 5-ta didžiausia vartojimo rinka Pasaulyje, prognozuojamas 1,8€ trilijono namų ūkio 
vartojimas, šalis bus tarp trijų didžiausių automobilių ir motociklų, maisto ir gėrimų bei drabužių ir kosmetikos 
rinkų pasaulyje.2 

 
 
Grafikas Nr. 22 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
Grafikas Nr.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Infrastruktūros vystymas ir artimiausi projektai 

Brazilijos vyriausybė vykdo keletą didelių infrastruktūros programų, prognozuojama investicijų suma iki 2017 
m. turėtų siekti apie 273.1 mlrd. eurų.3  

Be vykdomų programų Brazilija 2016 m. (rugpjūčio 5-21 d.) Olimpinių žaidynių organizatorė. Vienas 
svarbiausių sporto renginių pasaulyje tūrėtų pritraukti 2 mln. žaidynių stebėtojų bei 10,5 tūkst. sportininkų iš viso 
pasaulio. Preliminariais skaičiavimais olimpinės žaidynės Brazilijai tūrėtų kainuoti 11.6 mlrd. eurų. Siekiant miesto 
infrastruktūros gerinimo Rio De Ženeiro senamiestyje yra atliekamas krantinės atnaujinimo projektas – Porto 
Maravilha. Taip pat, tiesiama nauja tramvajaus linija, maršrutu Santos Dumont oro uostas - Rodoviária Novo Rio, 
kuri palengvins atvykstančiųjų susisiekimą. 

 



 

 
 

2Įskaitant elektros importą 
3Įskaitant malkas, cukranendrių išspaudas ir kitus pirminius šaltinius 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Brazilijos energetikos sektorius1 

 

¶ Hidroelektrinės2 
Hidroelektrinėse 2014 m. buvo pagaminta 373 

mlrd. kwh elektros energijos, tai sudaro 65,2% visos 
vidaus rinkoje pagamintos elektros energijos. 

Brazilija planuoja naują hidroelektrinės statybos 
projektą, panašų į šiuo metu veikiančią Belo Monte. 
Įgyvendinus planuojamą projektą, ji taptu trečia 
didžiausia hidroelektrine Pasaulyje. 

¶ Biokuras3 
Brazilija yra antra didžiausia etanolio vartotoja ir 

gamintoja Pasaulyje po JAV. Etanolio gamyba 2014 
m. pasiekė 492,844 barelių per dieną, pagal Energijos 
Tyrimo Kompanijos (Empresa de Pesquisa Energética) 
pateiktus duomenis. 

2014 m. Šalyje buvo pagaminami 58,590 bareliai 
biodyzelino per dieną. Sojų aliejus buvo pagrindinė 
gamybinė medžiaga, kuri sudarė 77% gamybos 
pagrindo. 2015 m. Brazilija padidino biodyzelino 
naudojimo įpareigojimus nuo 5% iki 7%. 

Bio masė sudaro 7,3% visos Brazilijos vidaus rinkai 
tiekiamos energijos.  

¶ Atominė energetika 
Brazilija šiuo metu turi dvi atomines elektrines: 

ANGRA 1, kurios pajėgumas 640 (MW) bei ANGRA 
1,350 (MW) pajėgumų. Trečiąją, 1,405 (MW) 
pajėgumų atominę elektrinę planuojama baigti 
statyti 2018 m. Atominėse energijos pagrindu yra 
pagaminama 2,5% visos elektros energijos Brazilijoje. 

¶ Nafta ir naftos produktai 
Brazilija yra antra didžiausia naftos gavėja ir 

perdirbėja Pietų Amerikoje, užleidžianti vietą tik 
Venesuelai. 2014 m. Brazilija pagamino 2,9 mln. 
barelių naftos per dieną. Naftos produktų pagrindu 
pagaminta energija sudaro 6,9%. 
 

 

¶ Dujos 
Dujos sudaro 13% viso šalies energijos tiekimo. 

Brazilija yra antra šalis Pietų Amerikoje pagal turimus 
dujų rezervus, kurių didžioji dalis yra vandenyno 
dalyje - Campos Basin.  

2014 m. vidutiniškai per dieną buvo išgaunama 
87,4 mln. m³ dujų, tuo tarpu importuotų dujų kiekis 
tais pačiais metais pasiekė 52,9 mln. m³ per dieną. 

¶ Anglys 
Nepaisant to, jog tam tikruose šalies regionuose 

anglių gavyba intensyvi (Santa Catarina, Vale do 
Tubarão, Rio Grande do Sul, Vale do Rio Jacuí), 
Brazilijos iškastinės anglys nėra geros kokybės. Plieno 
ir panašioms industrijoms reikalingos aukštos 
kokybės, aplinkos neteršiančios anglys. Dėl to, 
Brazilija importuoja apie 60% šio iškastinio kuro. 

Energija pagaminta naudojant iškastines anglis, 
sudaro 3,2% viso energijos tiekimo šalyje. 

¶ Vėjo jėgainės 
Vėjo jėgainėse yra pagaminama 2% visos Brazilijos 

elektros energijos. Šio energijos šaltinio jėgainių 
įrengimas yra brangus, tačiau yra atsinaujinantis ir 
neišsenkantis. 2014 m. elektros gamyba iš vėjo 
jėgainių pasiekė 12,210 GWH . 

 
 

 



 
Grafikas Nr. 31 

 

 
 
Šaltinis: Brazilijos energetikos ir kasybos ministerija (Ministério de Minas e Energia) 

 
 
 
 

 
 

 

Hidroenergija
65,20%

Biokuras 7,30%

Atominė energetika 2,50%

Nafta ir naftos produktai
6,90%

Dujos 13%

Anglys 3,20% Vėjo energija 2%

Brazilijos energetikos sektorius

Papildoma informacija apie Brazilija pasaulinėje arenoje: 

 
ü Lyderė pasaulyje atsinaujinančių energijos šaltinių gamyboje; 
ü Didžiausios pasaulyje bioįvairovės namai; 
ü Viena pasaulio lyderių bio naftos produktų gamyboje; 
ü 2016 metų olimpinių žaidynių organizatorė; 
ü 2-ra didžiausia bankomatų rinka; 
ü 3-čia didžiausia biodyzelino rinka; 
ü 3-čia didžiausia asmeninių kompiuteriu, grožio ir kūno priežiūros produktų rinka; 
ü 3-čia didžiausia orlaivių ir lyderė orlaivių skraidinančių 120 keleivių gamintoja; 
ü 4-ta didžiausia mobiliųjų telefonų, automobilių ir televizorių rinka; 
ü 5-ta didžiausia medicininių priemonių rinka; 
ü 10-ta didžiausia industrinė gamintoja; 
ü 13-ta didžiausia mokslinių straipsnių leidėja; 
ü Vidutiniškai 12 tūkst., daktaro ir 41 tūkst., magistro mokslinių laipsnių yra įgyjama Brazilijos universitetuose 

kasmet; 
ü 2015 m. Brazilijos vyriausybė suteikė 75 tūkst. stipendijų studentams norintiems studijuoti užsienyje; 
ü 15-ta didžiausia naftos išteklių turinti šalis pasaulyje; 
ü 60 % visų mokslinių tyrimų ir plėtros investicijų Lotynų Amerikoje yra vykdoma Brazilijoje. 

 



Kontaktai:  

Lietuvos Respublikos generalinis  
konsulatas San Paule 
Avenida Irai, 438, cj. 34, 3 andar 
Indianopolis, CEP: 04082-001 São Paulo, SP, 
Brazilija 

Garbės konsulas Rio de Žaneiro 
valstijoje Luis Octavio de Souza 
Bandeira 
Rua Uruguaiana, 10 - Sl. 1003 - Centro 
CEP: 20050-090 Rio de Janeiro, RJ, Brazilija 

Garbės konsulas San Paulo 
valstijoje (išskyrus San Paulo 
mietą) 
Francisco Ricardo Blagevitch 
Alameda Paranavai, 80, Alphaville, CEP: 
06539-045, Santana de Parnaiba, São 
Paulo, SP, Brazilija 

 
 
 


